

## WARSZAWSKI

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj przy obecności nader licznie zgromadzonego pobożnego Ludu, odbyła się w Ryńku nowego miasta uroczysta Procesja z Kościoła XX. *Dominikanów*, iako w Święto Różańca, który to obrzęd oddawna trwa bez przerwy w Stolicy Królestwa Polsk:

Towarzystwo Króle: Warszaw: Przyjaciół nauk, wczoraj pierwszy raz odbyło zwykłe centralne posiedzenie w swym *nowym domu*, już ukończonym, na przeciw S. *Krzyża*.

Jeszcze codziennie wielu ciekawych i Amatorów zwiedza Salę w Pałacu *Kazimierowskiem* dla widzenia tegorocznej wystawy *sztuk pięknych*, szczególnie wczoraj tyle znajdowało się Gości, iż przez kilka poobiednich godzin trudno było znaleźć miejsca. Przybyły obrazy: *Husarzy* dawni polscy, przez Hr: *Zabiełkę*, oryginał. *Ofiarą Abła* również oryginał, dzieło P. *Sztailera* Krakówianina który doskonalił swój talent w *Rzymie*. Dziś umieszczono oryginalny Obraz pędzla P. *Zitto* Malarza Teatru Narodow: wystawiający wewnątrz Kościoła Gotyckiego. Przed Obrazem wystawiającym Chór OO. *Kapucynów*, nieustannie znajduje się natłok widzów. —

Chociaż zbliżający się *Listopad* pozbolił liście i już w znacznej części ogolocił drzewa, jednak wczoraj w południe Ogród *Krajskich* był napełniony Gośćmi. Damy miały po większej części Chustki z rękodzielni Krajowych, a nawet dla pociechy przyjaciół *narodowości* widziano kilka Salop nie zwątej materji, lecz z lekkiego Sukna także robionego w Polsce. Sukni Damskich najmocniej było koloru karmazynowego. Najmo-

dniejsze Salopy są długie aż do pięt, a nawet troche wleją się po ziemi.

Służący nieostrożnie wczoraj rano idący przez ganek czwartego pietra, w *Starem mieście*, spadł na ganek pierwszego pietra, lecz szczęściem nie tylko że nieuracił życia, ale nawet skaleczonym nie został.

Na widowisko *Jezdów* w Amfiteatrze przy ulicy *Chmielnej* tak wielu wczoraj zgromadziło się widzów wszelkiego stanu, iż na pół godziny przed zaczęciem wszystkie bilet-y rozprzedano, a trzy razy tyle ciekawych nie znalazłszy miejsca wróciło. — Amatorowie zywiają P. *Turnjer* aby postarał się o lepszą *Orkiestrę*, tak liczne zgromadzenia widzów zasługują aby ich uszu nierazono.

Kommissja Najwyższa Examinacyjna wydała w d. 1 Paździ: r. b. JP. *Woiwódzkiemu* Assessorowi i Trybunał Siedleckiego, i *Kraiskiemu* Patronowi Trybunał Warszaw: świadectwa zdolności z odbytego Examinu najwyższego; z szczególnym dla Kraiu użytkiem do sprawowania urzędów Sądowych trzeciej klasy.

Instytut Głucho-niemych, otrzymał z Sądu Policji poprawczej, Obwodu Warszaw: Wydziału Igo, wsparcie złp. 36, za które składa dziękczynienie.

Xiężna Helena Radziwiłowa wróciła do *Warszawy* z Guberni Mińskiej.

w Drukarni N. *Glicksberga* wyszło nader interesujące dzieło opisujące panowanie *Władysława IV*, Króla Polskiego, wypracowane przez *Kajetana Kwiatkowskiego*. Literatura Polska pomnożona przez to została szanownym nabytkiem: Wydanie staro-

wne ozdabiają nadto ryciny wystawiające wizerunki *Władysława IV*, i Marszałka *Kazanowskiego*: Posąg *Zygmunta III*, na *Krakowskim Przedmie: i Plan Smoleńska*.

Podług Taxy Rządowej. funt dobrego Mięsa Wołowego, w bieżącym miesiącu, ma się płacić po groszy 8.

Gdy dzień wczorajszy z wielu względów Warszawianie przyjemnie przepędzili, pół noc przerażała ich trwogą; między 12 a 1szą wszczął się pożar załotemi *Krzyżami* przy ulicy *Wiejskiej*. Natychmiast ze wszystkich stron pospieszono na pomoc, spalił się *Browar* i tylne zabudowania; dzielny ratunek niedopuszczył rozszerzyć się płomieniom.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

## Z Hiszpanji.

w *Kadyxie* utworzono Radę czuwającą nad obroną miasta, mianowano Prezesem tej rady Generała *Waldes*, lecz nieprzyjął tego mozołnego urzędu oświadczając że użyte środki do obrony nię są dostateczne. — Niema już nadziei aby przyszło do ugody między *Kortezami* a *Xfeciem Angulem*, a zatem oręź wszystko rozstrzygnie. — w *Katalonji* wzmacniają się Konstytucjonisci, wojsko Franc: tam z różnych stron spieszy i spodziewa się trzeba iż tamże nastąpią krwawe walki. — w *Przeciągu* miesiąca *Sierpnia*, Francuzi na morzu zabrali 56 rozmaitych okrętów należących do *Włochów*, i żywnością, usiłujących dostać się do *Kadyxu*. — *Urywce* oddziały Konstytucjonistów jeśli wpadną do jakiego miasteczka, natychmiast nakładają uciążliwe Kontrybucje, i każą rozstrzelać Obywateli przychylnych sprawie *Królewskiej*. — w *Madrycie* ma się znajdować *Junta*



zwana *Apostolską*, ma ona związek z takimi Juntami będącymi po różnych miejscach Hiszpanii. — Mówią że Generał *Empeñado* zdołał połączyć się z Korpusem Konstytucyjnym w *Estremadurze*. Oddział Konstytucyjny z 900 ludzi napadł na przednią straż Jenerała *Kwosady*, lecz został odparty. — Niektórzy głoszą że *Ballasteros* został ujęty przez oddział Konstytucyjny; lecz nagle przybyli Francuzi natychmiast go odbili. —

Odebrano w *Madrycie* wiadomość że d. 24 Sierp: *Riego* posunął się nagle pod Korpus *Ballasterosa* w okolicach *Priego*, miał z sobą do 4,000 piechoty a 800 jazdy, natychmiast zaczęła się walka ( w której jak wyżej doniesiono *Ballasteros* został otoczony ) wielu żołnierzy *Ballasterosa* uieli i rozbroili żołnierze *Riega*. Dowiaduje się o tem Generał Fran: *Balanzet*, zbiera co może swych żołnierzy, gorliwie przemawia do nich i spieszy przeciw korpusowi *Riega*, następuje walka, nie są wiadome dotąd wszystkie jej szczegóły, lecz zapewniamy że korpus *Riega* został zniesiony. —

#### Od Granic Turcekich.

Potwierdzają z *Trypolisy* d. 11 zm. że między miastami *Teby* i *Zejtuni* została krwawa bitwa między Grekami a Turkami. Zginęło *Muzulmanów* 4,000, licząc w to rannionych i zabranych w niewolę. w Czwarty dni później pod *Wallo* znown nastąpiła walka w której Turków legło 400, a 200 dostało się w niewolę. w Pierwszej z tych walk było 15,000 Turków a 7000 Greków. Kapitanowie Grecy *Karnary* i *Karakaisko* ścigali nieprzyjaciela aż do *Tesalji*, i przymusiłi go że się zamknął w *Larysie*. — Lord *Byron* przybył do *Cefalonji* i dla swych

przyjaciół Greków przywiozł znaczne summy w gotowiznie, tudzież niemato rozmaitej broni. — *Z Niemiec.*

Na Sejmie w *Darmstadt* uchwalono iż *Tary* Pruskie dotąd tambrane po 1 złotym reńskim i grajcarów 45, odtąd mają być braniem po 1 złotym reńskim i graj: 42. — w *Kassel* rozkazano aby wszelkie nocne patrole, odhwały swą czynność z nabitemi karabinami, a gdy kto bęć na zapytanie *Kto idzie* nieodpowie, tedy patrol powinien natychmiast wystrzelić. Powodem tej ostrożności są zbyt częste kradzieże. — Cesarz *Austrjacki* w wyjeździe z *Wiednia* do *Galicji* i *Bukowiny*, na czas swej nieobecności mianował Namiestnikiem Arcy Xięcia *Ludwika* Brata swiego. — Rewja wojsk *Bawarskich* odbyła się wczesną najpiękniejszą pogodą, od kilku tygodni w tamtych stronach najmniejszego niebyło deszczu. — Słychać że Król Pruski ma zamiar kupić miasto *Teplie*. — *Ludwik Bonaparte* był Król *Holandii*: od kilku lat uczuwał niezmiernie bole romantyczne; tego lata używając kąpieli w *Marjenbad* zupełnie został ulecany; wyjechał do *Rzymu*. — Podług listów prywatnych z *Włoch*, już miano obrać nowego *Papieża*, najwięcej zgadza się na to że obrany został *Kardynał Pacca*, ma on lat 67, a jest *Kardynałem* od lat 22.

#### DONIESIENIA.

Potrzebny jest Nauczyciel, któryby mógł istotnie uzdatnić młodzieńców 3ch do Szkół *Woiwódzkich* przynajmniej do *Klasy 3*, oraz żeby posiadał biegłość w językach *francuzkim*, *niemieckim*, *łacińskim*, i *polskim*, oraz iż by był w stanie dawać początki na *fortepianie*. Życzący sobie w podobne obo-

wiązki wąpić, raczy się listownie franco zgłosić do *W. Dahlen* Kapitana mieszkającego w *Mińsku* 5 mil od *Warszawy* odległego, w obwodzie *Stanisławowskim*, *Woiw. Mazowieckiem*.

W Handlu *Ciechanowskiego* na rogu ulicy *Senatorskiej* i *Podwala* ciągle przyjmie się prenumerata na *Kurjera Warszawskiego*.

Podpisany ma honor rzeźbiarstwa Szano: Publicz: iż trudni się rzeźbą na stali, mosiądzu i innym metalu Pieczęci dla każdego kunsztu na teraz potrzebnych, oraz znajduje się uniego *Massa* do drukowania w każdym kolorze, której cena, stoik gro: 15, niemniej *Poduszki* użyte być winne do znaczenia tał *massą* na cene 2 p: 3; życzący sobie zechcą się udać do domu przy ulicy *Krakowskiej* Przed: pod Nr 425 a zadowolnieni będą. *Albert Richter* Jubi:

Podpisany *Komornik* podaje do wiadomości iż w dniu 7 *Października* rb. o godzinie 10 zrana przy ulicy *Solec* Nr 2945 sprzedane będą prawnie zajęte ruchomości, iakota: stoły, łóżka, *kufry*, *biórka*, *obrazy*, *krzesła*, *łapszasty*, *garderoba* i. t. d. ato za gotowe pieniądze.

*Francis*: *Rydecki* *Komornik* *S.*

w Dniu wczorajszym idąc przez Nowe Miasto zgubiono *Flakonik* sklany rżnięty, w którym się mieściła *Perspektywka*, *laska* w wyznalazca raczy oddać do *Drukarni Kurjera*, a oprócz wdzięczności odbierze nagrodę. —

Potrzebny jest *Chłopiec* do *Handlu* *Winnego*. Życzący podjąć się do takiego obowiązku raczy się udać do *Drukarni Kurjera Warszawskiego*.

*Teatr*. Jutro *Lir*: *Drama* *Machabausze*.